
 

DDS n. 545/STR 14 del 29.04.2024 

 

1  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

  Servizio 14 - Servizio Turistico Regionale di Catania 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. – Uffici Servizio 

14 “STR Catania”, Servizio 1 “Comunicazione” di Catania e Sportelli Informativi di Acireale, Caltagirone 

e Nicolosi. CIG: B1700E19BB  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana. 

VISTO  l’art. 97 della Costituzione. 

VISTA  la L. R. 10/91. 

CONSIDERATO che ai sensi della L.R. n.10 del 15 settembre 2005, l'Assessorato Regionale del Turismo ha istituito i 

Servizi Turistici Regionali quali articolazioni periferiche del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo. 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 - "Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 

n.3. 

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali operata dal suddetto regolamento e in 

particolare quella inerente all’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09 agosto 2023 con cui con viene conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

VISTO  il contratto individuale di lavoro di cui al DDG/Tur n. 1097 del 13/06/2022, approvato con DDG/Tur n. 2576 

del 11/10/2022, con cui si conferisce al Dott. Maurizio Auteri l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 

14 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 16.06.2022. 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024: “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 

VISTA la legge regionale n. 2 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 81/2008, “Attuazione dell'art.1 della Legge 3.8.2007, n.123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

CONSIDERATO in particolare l'art.17 co.1 lett. b) del citato decreto secondo cui la designazione del RSPP è obbligo 

personale e indelegabile del datore di lavoro; 

VISTA  la Legge Regionale n. 9 del 07/05/2015, art. 98, comma 6 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa; 
VISTO  l’art 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’Art. 98 comma 6 della L.R. 

07.05.2015 n. 9 “Norme in materiale di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”, che prevede 

l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito del Dipartimento Regionale di tutti i decreti dirigenziali 
VISTA  la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo 1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione dei 

pagamenti ai fini IVA; 
VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana recante chiarimenti 

sull’applicazione della Legge 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità) che prevede la scissione dei pagamenti; 
VISTO  l’art. 50, comma 1, lett. B del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei Contratti pubblici in attuazione all’art. 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO  l'art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021 secondo il quale, per servizi e forniture di importi inferiori ad € 

139.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto anche senza la consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Codice degli appalti pubblici 

ex D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina del RSPP per il Servizio STR Catania, per il Servizio 1 di 

Catania e per gli Sportelli Informativi di Acireale, Caltagirone e Nicolosi, in ottemperanza a quanto previsto 

dagli artt.31-32-33 D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire i livelli indispensabili e necessari prescritti dal 

Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  

CONSIDERATO che il personale dipendente di questo STR non risulta essere in possesso dei requisiti professionali per 

ricoprire l'incarico in argomento. 

 



 

DDS n. 545/STR 14 del 29.04.2024 

 

2  

VISTO  l’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTA  la richiesta di preventivo prot. n. 3406 del 31/01/2024 inviata all’Ing. Filippo Chiarenza che ha ricoperto lo 

stesso incarico dal 01/07/2023 al 31/12/2023 e che si è distinto per professionalità, correttezza e preparazione 

nella materia e che pertanto si ritiene necessario, considerando positivamente la qualità del servizio finora 

svolto, riproporre l'affidamento, in modo da assicurare la continuità del servizio di RSPP per gli uffici del 

Servizio 14 “STR Catania”, Servizio 1 “Comunicazione” di Catania e Sportelli Informativi di Acireale, 

Caltagirone e Nicolosi; 

VISTA  la risposta alla richiesta preventivo del 01/02/2024 ed assunta al prot. n. 3765 del 02/02/2024 con il quale l’Ing. 

Filippo Chiarenza formula per il periodo 01/05/2024-31/12/2024 per l’incarico suddetto una richiesta 

comprensiva degli oneri dovuti di € 3071,74 con un ribasso del 25% rispetto alle tariffe prestazionali di 

mercato; 

RITENUTO che il preventivo prodotto dall'Ing. Filippo Chiarenza risulta essere congruo rispetto alle prestazioni 

richieste e necessarie per questo Servizio;  

VISTA  la nota prot. n. 10051/A2 del 21/03/2024 di assegnazione a questo Servizio della somma di € 4.000,00 sul Cap. 

472537 – Esercizio Finanziario 2024 per “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08”; 

RITENUTO di dover assegnare l’incarico di RSPP ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per il periodo dal 01.05.2024 

al 31.12.2024 vista la dotazione finanziaria solo per l’anno 2024; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal professionista ai sensi del nuovo codice dei contratti D. Lgs- 36/2023;  

ACQUISITA la documentazione di rito, dichiarazione di conto corrente dedicato, trasmessa dall’Ing. Filippo Chiarenza, 

unitamente al documento di identità assunta al prot. n. 13622 del 23/04/2024; 

ACQUISITA la regolarità della certificazione Inarcassa alla data del 23/04/2024 relativa alla posizione dell’Ing. Filippo 

Chiarenza; 

ACQUISITO il DURC on line dell’INPS n. 40023501, assunto al prot. n. 13472 del 22/04/2024, da cui si evince che 

l’Ing. Filippo Chiarenza risulta regolare nei confronti di INPS fino al 03/07/2024; 

VISTA  la nota di affidamento incarico RSPP ai sensi del D.Lgs n.81/08 e ss.mm.ii prot. n. 13674 del 23.04.2024 

trasmessa all' Ing. Filippo Chiarenza Via Del Bosco, 191 95125 Catania C.F CHRFPP84T27C351J P.IVA: 

05555010874 con la quale questo Servizio ha accolto, per la prestazione di che trattasi, il preventivo prodotto 

dallo stesso, per il periodo 01.05.2024 al 31.12.2024, per complessivi € 3.071,74 comprensivo di oneri 

previdenziali e cassa previdenziale necessari per la prestazione di che trattasi, disponendo l'affidamento del 

servizio medesimo per il periodo 01.05.2024 – 31.12.2024; 

VISTA  la mail del 23.04.2024, acquisita al prot. n. 13748 del 23.04.2024, con la quale il professionista. ha formalizzato 

l'accettazione dell'incarico richiamato al punto precedente; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa della somma di € 3.071,74 - Piano 

finanziario dei Conti - U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” sul Capitolo 

472537 per l'esercizio finanziario 2024, al fine di procedere all’affidamento incarico di RSPP, ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per gli uffici del Servizio 14 “STR Catania”, del Servizio 1 “Comunicazione” di 

Catania e degli Sportelli Informativi di Acireale, Caltagirone e Nicolosi, in favore dell’Ing. Filippo Chiarenza, 

C.F CHRFPP84T27C351J - P.IVA: 05555010874, iscritto al n. A7587 all'Ordine degli Ingegneri della 

provincia di Catania a decorrere dal 01.05.2024 fino al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, per la fornitura de qua non sussistono rischi da 

interferenza e non risulta necessario provvedere alla compilazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che, l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia»), come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione 

del decreto legge n. 187/2010 per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara, acquisito 

tramite il portale on-line dell’ANAC-Piattaforma contratti pubblici, per la tracciabilità dei flussi finanziari, 

CIG: B1700E19BB; 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in capo al personale 

dipendente di questo Servizio 14 che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle valutazioni 

tecniche e agli atti endoprocedimentali; 

CONSIDERATO che l'ing. Filippo Chiarenza, ha regolarmente sottoscritto lo schema di Patto di Integrità richiamato dal 

vigente P.T.P.C.T. della Regione Siciliana e le correlate dichiarazioni sostitutive di atto notorio (pantouflage e 

o revolving doors, ex art.80 co.1  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di inesistenza rapporti di parentela, coniugio o 

affinità entro il 2 grado con il personale di questo STR) dalle quali si evince l'insussistenza di motivi ostativi 

all'affidamento dell'incarico di che trattasi; 

VERIFICATA l’insussistenza di cause di astensione previste dall'art. 6 della L.R. n.7/2019 (Obbligo di astensione) del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la applicazione di quanto 

contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente di questo Servizio 14 che tratta il presente procedimento; 

RITENUTO di confermare, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, l'affidamento della prestazione di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per gli uffici del STR di Catania, del Servizio 



 

DDS n. 545/STR 14 del 29.04.2024 

 

3  

1 Comunicazione di Catania e degli Sportelli Informativi di Acireale, Caltagirone e Nicolosi all' Ing. Filippo 

Chiarenza, CIG: B1700E19BB - C.F CHRFPP84T27C351J P.IVA: 05555010874, iscritto al n. A7587 

all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Catania a decorrere dal 01.05.2024 fino al 31.12.2024, per 

l'importo complessivo di € 3.071,74 comprensivo di oneri previdenziali e cassa previdenziale da realizzare 

secondo le modalità e i termini riportati nella nota di affidamento incarico prot. n. 13674 del 23.04.2023; 

VERIFICATA la disponibilità delle somme necessarie sul Cap. 472537 per l'impegno di spesa complessivo della somma 

di € 3.071,74 a valere sul Cap. 472537 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08” del Bilancio di previsione 2024/2026 della Regione Siciliana, 

Esercizio Finanziario 2024 – codice di quinto livello – Piano finanziario dei Conti - U.1.03.02.11.999 – “Altre 

prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”; 

ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla sottoscrizione 

dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è prevista entro il 31/12/2024; 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 

questo Servizio 14, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio 

che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.  

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza. 

Per quanto sopra premesso, 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Procedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 3.071,74 - Piano dei Conti finanziario - codice di V livello: 

U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” a valere sul Cap. 472537 “Spese per prestazioni 

professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08” per l'esercizio finanziario 2024 

della Regione Siciliana, al fine di procedere all’affidamento incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per 

gli uffici del Servizio 14 “STR Catania”, del Servizio 1 “Comunicazione” di Catania e degli Sportelli Informativi di 

Acireale, Caltagirone e Nicolosi in favore dell’Ing. Filippo Chiarenza, C.F CHRFPP84T27C351J P.IVA: 05555010874, 

iscritto al n. A7587 all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Catania a decorrere dal 01.05.2024 fino al 31.12.2024 

CIG: B1700E19BB. 

 

Art.2 

Provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione ed al pagamento della somma di che trattasi, ad avvenuta 

esecuzione delle prestazioni richieste ed a presentazione di regolare fatturazione elettronica. 

 

Art.3 

Pubblicare Il presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 09 del 07.05.2015, art. n. 98, comma 6, sul sito del 

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo. 

 

Art.5 

Trasmettere il presente provvedimento all'US 1 “Controllo di gestione” ai fini degli adempimenti degli obblighi di 

pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013, aggiornato dal D. Lgs 97/2016. 

 

Art. 6 

Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza e la relativa registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 

aprile 2021.  

 

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio secondo 

le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale 

sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile. 

    Il Dirigente del Servizio 

         F.to Dott. Maurizio Auteri 


